

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscach, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach, and sub-columns for annual, quarterly, and monthly rates.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. pocz. Kasy oszczęd. 857.484

W Lwowie sprzedaj. numerów po 12 bl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryuku... Agencja J. Hoppasa...

Krytyka krytyki.

Z pośród krytyk programu Polskiej Partii Demokratycznej, które pojawiły się w prasie galicyjskiej, nie tyle głębokością... nie odznaczała się żadną — ile temperamentem, pewnem „nasyconiem barw“...

Przedewszystkiem tedy zarzuca naszemu programowi „Słowo Polskie“ to, co każdy znający z jednej strony sam program, a z drugiej „Słowo Polskie“ — mógł z góry przewidzieć...

Przedewszystkiem dlatego, że samo pojęcie odrodzenia narodowego nie jest dla nas bynajmniej tak „skromnem“, jak dla „Słowa Polskiego“, ale przeciwnie uważamy je za pojęcie tak wysokie i szerokie...

Drugą przyczyną, dla której uznaliśmy za stosowne „ograniczyć“ nasz program w jego najwyższym wzięciu do „skromnego“ odrodzenia narodowego, jest nasza wrodzona niechęć do słów wielkich wprawdzie, ale takich, których się przy rzeczywistej robocie publicznej nie wymawia...

Przykre doświadczenie, jakie z wielkimi hasłami i grzmiącymi słowami zrobiło w naszych oczach inne „Słowo Polskie“... dobrze znane, a dorabiające się obecnie stronnictwo, które musiało wywinąć mnóstwo koziołków...

Ten tylko czynnik, tkwiący w uczynionym naszym programowi zarzucie, chcieliśmy podnieść. Wprawdzie bowiem wiemy, że zarzut ten opiera się także na zasadniczej różnicy, jaka

w pojmowaniu sposobów i celów rozwoju i odrodzenia narodowego pomiędzy Polską a Narodową istnieją demokracją, to jednak nie poruszamy jej tutaj, ponieważ nadto jest głęboką i zawiłą, aby ją w artykule dziennikarskim należyć można było określić.

Różnica ta zaś pojawia się w drugim znamienym rysie omawianej krytyki, mianowicie: że nie porusza się w niej tej bardzo ważnej części programu P. S. D., którą poświęcono określeniu poglądów naszych na sprawę społeczną i zdefiniowaniu wynikających z nich postulatów.

„Słowo Polskie“ prześliznęło się nad tą częścią naszego programu na istotnie śliskim, bo mocno już wyjeżdżonym zarzucie, że ta część naszego programu, wydaje się tylko „zlokalizowaną (sic!) tłumaczeniem pierwszego lepszego programu liberalnego...“

„Słowo Polskie“ jest organem partii nie tylko narodowej, ale także demokratycznej. Ta druga zresztą tylko potencjonalna niejaką wiążąc partii, która kosztuje ją tam drożej, im bardziej politycy jej zbliżają się w swej wyobraźni do ministerjalnych foteli...

Program nasz jest w kwestiach społecznych, jak zresztą we wszystkich innych, prawdziwie demokratycznym. W kwestii społecznej zaś demokracja to jego jest bardzo śmiałą i stanowili bogdaj czy nie największą jego zaletę, ponieważ, u nas przynajmniej, nikt jeszcze, nie stojąc zarazem na gruncie doktryny socjalistycznej, w ten sposób jej nie stawiał.

Bo i jakże mogłoby być co innego. Wszak lider tego stronnictwa jeszcze przed trzema laty usiłował uraczyć cierpliwych swoich wyborców lwowskich projektem reformy wyborczej, opartym na zasadzie reprezentacji już nie klasowej, ale wprost zawodowej. Więc adwokaci osobno, hrabiowie „ekstra“, fryzjerzy także swoją drogą... Koncept zgoda międzyrodowowy, a zawsze znamionujący najzacieklejszą reakcję.

Zaraz po obiedzie Ewa wybiegła do biura. Wracowała do domu po trzeciej, czasami znacznie później, gdy pracowała ponad normę. Wówczas osmio, albo dziesięciogodzinny czas jej pracy miał tę jedną jedyną przerwę półgodzinną. Gdy wbiegała do domu, gdy rozlegał się dzwonek, zwiastujący jej nadejście szczególnem drżeniem, urwanym, krótkim tonem, wówczas kanarek w klatce przy oknie poczynał głośniej szczebiotać... Łukaszczyk dzwigał ze swego kąta wózek. Oto szelest jedwabny, oto obraz jej, widny oczom już wówczas, kiedy się jeszcze nie ukazała, przedwzrostem objawienie się jej osoby.

Jeżeli lider demokratycznego stronnictwa, który był obowiązany już dawno posiadać ustalone pojęcie o tak elementarnych kwestiach, jak zasady reprezentacji, może w ciągu trzech lat ulegać w tych kwestiach właśnie tak gwałtownym permutacjom, jeżeli dalej spychany okolicznościami na lewo, wysłał coraz żarliwiej spojrzenia na prawo i trzeszczy się o to, o czym z natury rzeczy pomyślał w odpowiedniej chwili pp. Bobrzyński, Hupka i Abrahamowicz, to ten lider nie z własnej woli jest demokracją, a stronnictwo, któremu przewodzi, jest także tylko na demokrację przez marne los skazanem.

Wiadomo, że w programie naszym domagamy się „zupełnej autonomii naszego kraju, opartej na zasadach demokratycznych“. Te zasady demokratyczne znowu zbyły z tropu naszego demokratycznego krytyka tak gruntownie, że na nowo opadł w naiwność i zarzuca nam, że zamianę zasad demokratycznej autonomii, powinniśmy się byli domagać — rozszerzenia kompetencji Sejmu i innych pięknych rzeczy, które są elementarną treścią pojęcia samej autonomii i których nie wylczyliśmy w przekonaniu, że nawet czytelnicy „Słowa Polskiego“ już wiedzą, co należy przedewszystkiem myśleć, wyrażając słowo „autonomia“.

Chyba, że krytyk nasz, wiedząc z własnego doświadczenia, jak elastycznym jest postulat autonomii, nawet w ręku tak sztywnych statystów jak p. Stecki n. p., chciał i nas ostrzedz przed niespodziankami. W takim razie dziękujemy tam goręcej, że zbytnie się trudził.

Wszystko jednak jest dobre, co się dobrze kończy. A krytyka naszego programu w „Słowie Polskie“ kończy się również dobrze, mianowicie wyraziłiśmy szczerze i zadowolenia i pociechy z naszego określenia postulatów solidarności Koła polskiego. Nie możemy ukryć wrażenia, bo i nas także zadowolenie „Słowa Polskiego“ bardzo ucieszyło. I jeżeli zadowolenie to nie jest przemijającym tylko, jeżeli nie było, broń Boże, tylko rezultatem naturalnego znużenia się autora głębokim studowaniem naszego programu, to... to w dobrą godzinę Szanowni Panowie, w dobrą godzinę!

Zamach w Sofii.

Zamach, którego ofiarą padł wczoraj w Sofii prezydent gabinetu Petkowa, jest ponurą ilustracją do wytarzających się obecnie w Bułgarii stosunków. Depesze urzędowe i półurzędowe usiłują wprawdzie wywołać mniemanie, jakoby zamach ten był aktem zemsty osobistej, rozmaite atoli okoliczności nasuwają przypuszczenie, że innych tu należy szukać motywów.

Przedewszystkiem, jak donoszą, sprawa zamachu zajmował stanowisko, na którym nie był chyba bezpośrednio zależnym od prezydenta gabinetu, a zatem nie mógł też mieć powodu do zemsty osobistej. Lecz nawet gdyby rzeczywiste ten motyw w grę wchodził, nie ulega wątpliwości, że szerszym tem tego zabójstwa jest obecna sytuacja w Bułgarii, że conajmniej pośrednią rolę odgrywa tu wzmagający się i pogłębiający coraz bardziej antagonizm między księciem i jego rządem — a narodem.

Od chwili usunięcia od steru rządów Stambułowa Bułgaria nie przechodziła może takiego wrzenia i fermentu wewnętrznego, jak obecnie. Rozmaite na to złożyły się przyczyny. Nie najmniejszą z nich była sprawa macedońska. Rząd, popierając jawnie i skrycie ruch rewolucyjny wśród Bułgarów macedońskich, rozbudził w narodzie pragnienie narodowe i terytorjalne ekspansji i ogromne podniecenie patriotyczne. Były chwile, w których zdawało się, że naród bułgarski zapragnie zadość uczynić tym

uroczą zasłoną. Lekkim ukłonem się nachyla... Widać ją wówczas w ruchach niezwalonego powabu, które zdają się wyrwać z wierzchołku sukni. Oczy nie chciały jej widzieć naga, a widzą ją mimo chęci. Spojrzenia obojga rzucają się ku sobie, zwalczając i omijając przeszkody, łamiąc tysiące zapór, wykonując miliony podstępów. Pięć minut czasu! Na przestawiamy zegarek, którego wskazówki drgają nerwowymi ruchami, widąc to uciekanie bezczynnych momentów. Co chwila z trwogą i żalem oczy obojga podnoszą się, badając złożyły ze starości cyferblat, nad którym stoi wypisana ołbrzymimi literami czernizna jeszcze w XVIII wieku zapewne, a niedoścignie trafna sentencja: „Hora perit, mors aderit“. W tańcach wag starego czasomierza co chwila rozlega się ledwie dosłyszalny chrząst i daje wyczuć lekkie drgnienie, znak, że ucieka minuta. Drgnienie to przebiega przez całą rozmawiających, miga w ich oczach, jak błysk...

uczuciom, chociażby za cenę bardzo ryzykownej i awanturycznej wojny. Lecz właśnie gdy namiętności dosięgły szczytu, rząd zaczął je zwalczać i tłumić. A czynił to głównie z tej przyczyny, że wymagał tego w pierwszym rzędzie osobisty i dynastyczny interes panującego, ks. Ferdynanda. Książę, dla zyskania popularności, kokietał z początku z tym narodowo-wojennym prądem, lecz spostrzegłszy, że zraża sobie tem dwory i rządy, rychło zmienił swoją taktykę i politykę. Wiadomo zaś, jak niebezpiecznym bywa takie igranie z uczuciami narodu.

Tymczasem ruch rewolucyjny w Macedonii, zalewając Bułgarię tłumną wprost imigracją Bułgarów macedońskich, wywołał w jej granicach dotkliwie przesilenie ekonomiczne, a zwłaszcza zarobkowe. Jednem najgroźniejszym następstwem tego przesilenia był wielki a groźny dla całego państwa strajk kolejowy. Wiadomo, że rząd usiłował strajk ten złamać siłą i że właśnie ten dolał oliwy do ognia. Za strajkującymi ujęło się stronnictwo socjalistyczne, które w Bułgarii znalazło grunt bardzo dla siebie podatny. Okazało się rychło, że ma ono za sobą całą niemal młodszą inteligencję narodową, że socjalizm tkwi silnie w sferach uniwersyteckich. Z drugiej znowu strony wobec grożącej Bułgarii z powodu tego strajku ruinie ekonomicznej zwrócić się przeciwko rządowi także burżazyjne żywioły w kraju. Rząd przekonał się, że ruchu tego nie opamięta i dał za wygraną. Kolejjarze uzyskali wprawdzie spełnienie swoich żądań, lecz niezadowolone szeregów kół ludności z powodu tej polityki rządu nie znikło. A niezadowolenie zwraca się głównie przeciwko księciu, zdradzającemu coraz wyraźniej autokratyczne zakusy i przeciwko tym, którzy służą mu jako narzędzie do jego celów.

Narzędziem takim w rękach księcia był — jak wnosić można z rozmaitych okoliczności — głównie zabity teraz Petkow. Usiłował on żelazną ręką utrzymać naród w karchach bezwzględnej posłuszeństwa i zmusić go do popierania zamiarów i planów panującego, niezgodnych aż nadto często z interesami kraju. I to zdaje się, jest tem, na którem rozegrał się wczorajszy krwawy dramat. Bliższe jego szczegóły nie są jeszcze znane, lecz już wiemy, które nadeszły dotychczas, nasuwają przypuszczenie, że sytuacja w Bułgarii staje się groźną — dla księcia Ferdynanda, groźniejszą może, niż była po zamordowaniu Stambułowa.

Dymitr Petkow był synem włościanina i nie posiadał wielkiego wykształcenia. Prócz języka bułgarskiego, mówił tylko słabo po francusku, innego języka europejskiego nie posiadał. Urodził się w r. 1850 we wsi Dobruża. Nie uczęszczał do żadnych szkół. Ojciec chciał go wykształcić na subiekta handlowego, ale Petkow nie objawił do tego zawodu ochoty. W r. 1875 wyjechał do Rosji, chciał tam uczyć się do szkół, ale brak najprymitywniejszego wykształcenia elementarnego uniemożliwił te zamiary. Petkow pojechał więc do Rumunii i Besarabii, gdzie ciężką pracą zarabiał na życie. W Kiszyniewie był zwykłym robotnikiem kolejowym.

W r. 1878, gdy wybuchła wojna rosyjsko-turecka, wstąpił Petkow do Armii, jako ochotnik i odznaczył się niezwykłą odwagą w bitwie pod Szipką. W bitwie tej był ranny i stracił lewą rękę, którą mu amputowano. Gdy zawarto pokój, wrócił Petkow do Sofii i wstąpił jako skromny urzędnik do ministerstwa spraw wewnętrznych. Ponieważ jednak wkrótce wydał proklamację przeciw Aleksandrowi Batenberskiemu, wydalono go, a wtedy Petkow zaczął wydawać pismo humorystyczne „Svrka“ (Iulka). Ogłaszane w tem piśmie artykuły przeciw Ale-

ksandrowi Battenberskiemu zwróciły w całym kraju na niego uwagę. Wkrótce też Petkow został wybrany posłem. W sobranium wstąpił do liberalnego klubu Karawelowa. Wkrótce przyłączył się Petkow do Stambułowa i został jego przyjacielem do śmierci. Stambułow zrobił go burmistrzem Sofii, na którym stanowisku okazał energię i zdolności administracyjne; usunął z miasta drewniane budy i nadał Sofii charakter miasta europejskiego. Gdy ustąpił z godności burmistrza, został mianowany ministrem komunikacji, na którym stanowisku zastąpił się znowu dla rozwoju Sofii.

W listopadzie 1906 r. został Petkow prezydentem gabinetu i cieszył się wielkim zaufaniem ks. Ferdynanda. Znałe jednak zajęcia uniwersyteckie i wrzenie wewnętrzne, zwrócone przeciw ks. bułgarskiemu, zachwały nieco stanowiskiem Petkowa. Strajk kolejowy w Bułgarii, który trwał 6 tygodni, zważył Petkowi z całą bezwzględnością, czem wywołał ruch w całym kraju przeciw swojej osobie. Dnia 3 marca odbyło się kilka wieców w kraju, na których zapadły w ostrym tonie uchwały, zwracające się przeciw Petkowi. To też, jak się zdaje, zamach wczorajszy był wynikiem tego usposobienia w kraju przeciw zniawidzonemu premierowi. Znaczący należy, że podczas zamachu na Stambułowa w r. 1895, Petkow jechał razem ze Stambułowem, w jego powozie i odniósł także ranę. Petkow był, podobnie jak Stambułow, wielkim wrogiem Rosji. Jego gazeta „Nov Vek“ gwałtownie występowała przeciw Rosji, podnosząc, jako zasadę, że Bułgaria nie powinna być prowincją rosyjską, ale starając się o zupełną samodzielność, utrzymywał przyjazne stosunki z Austro-Węgrami i Turcją. Charakterystycznym był epizod podczas pobytu hr. Ignatiewa w Sofii z okazji rocznicy bitwy pod Szipką. Ignatiew, któremu Petkowi przedstawiono, powiedział: — Bardzo się cieszę, że pana poznałem. Szukałem sposobności. Następnie dodał hr. Ignatiew z ironią: — Czy pan jeszcze zawsze szwabuje? (Był to przytyk do kierunku polityki Petkowi, holdującego wpływem Austrii). Petkow odpowiedział: — Ja nie szwabuję, ja tylko bułgaryżuję, bo najpierw jestem Bułgarem, a potem dopiero Słowianinem. Petkow był wielkim przyjacielem ministra handlu Genadjewa, człowieka bardzo wykształconego. To też Petkow w każdej sprawie radził się Genadjewa i nazywał go swoim leksykonem

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 11 marca. (Zjazd partii chrześcijańsko-socjalnej) — Porażka dyplomatyczna austriackiej.

Partya chrześcijańsko-socjalna odbyła wczoraj debiut, jako partya państwowa. „Chcemy być — wołał wczoraj wódz wyborczy partii p. Gessmann — „eine Reichspartei“ od gór szwajcarskich aż do Bukowiny“. Ale debiut wypadł dosyć blade, gdyż oprócz tyrolskiego p. Schraffa nikt z poza granic Austrii Niższej na zjazd nie przybył, a przemawiali tylko znani z wiedeńskich zgromadzeń wyborczych mowcy, jak Sessmann, Liechtenstein, Bielhawek i Steiner.

„Manifest wyborczy“, uchwalony wczoraj, należy do najciekawszych okazów literatury wyborczej. Zawiera on i program ściśle agrarny, który partya chce urzeczywistnić, i program czysto robotniczy, niemniej zapowiedź stanow-

mówiąc) przywarować. Powieki jej przymknęły się, ręce opadły. Tylko usta ciałe drgały, a drgały...

Przyjąwszy za pewnik, że już ani religia, ani wyklecia ze świecami i ewangelia, ani biście, ani znęcanie się sposobami domowemi nie były już nie zmienić, pani Pobratyńska postanowiła zabezpieczyć córkę od szaleństwa i zguby. Otoczyła ją tedy czujnością iście szatańską. Niemasz na ziemi dyplomaty tak przebiegłego, ani dyrektora policyi o takim sprycie, jakiego dowody (przed samą sobą) złożyła stara dama. Nic się w życiu Ewy nie zmieniło, a jednak była jak w kajdanach, czy w kafitanie waryackim. Z każdej minuty godzin pozabiorowych musiała się legitymować dowodami rzeczowymi, a godziny urzędowania w biurze były nie do opuszczenia. Srogimi mandryl, dyrektor biura, który bez pardonu dawał dymisję za opuszczanie kwadransów, był tu jedynym szpiernierzem. Ewa nie nadużywała swej swobody. Jej miłość była bezgrzesznym szczęściem. Niepołomski nie szukał schadzek. Od dawna oświadczył się Ewie ze swą miłością, i prosił o rękę, ale był skuty dawnym ślubem, więc ani razu nie usiłował widzieć swego bożyszczą poza domem. Wyjątek stanowiły nabożeństwa majowe. Stara matka zabierała na nie córkę, o ile to było możliwe. Łukaszczyk, aczkolwiek nie nawidził kościół i wszystkie sprawy jego tak dalece, że, z natury zimny i spokojny, nie mógł mówić o tej materii bez gniewnego uniesienia, chodził osobno, z daleka, niepostrzeżony na owe, jak mówił, zbiorowe, przedwieczne figle. Dzielila go zawsze od Ewy znaczna przestrzeń. (C. d. n.)

Dzieje grzechu.

W ten sposób wyrugował Horsta. Przycho- dząc na obiad i oczekując nań (co zdarzało się zawsze wcześniej, niżby tego okoliczności wymagać mogły), Niepołomski zagłębiał się w czarny fotel i czekał bardzo cierpliwie. Obiady podawano punktualnie ze względu na to, że Ewa przychodziła na nie z biura terminowo co do sekundy. Właściwie nie miała prawa wydalec na obiad, gdyż regulamin na to nie pozwalał. Ponieważ jednak biura kolejowe znajdowały się w pobliżu, umiała wszystko wykonać w pół godziny. Od chwili otrzymania posady „w Kraftach“ również punktualnie przychodził ojciec rodziny. Ewa starała się zazwyczaj bawić „obcego“ w czasie oczekiwania na wazę. Wypadało jej siadać w rogu kanapy, w pobliżu fotela. Pięć, najwyżej siedm, minut trwała codziennie ta rozmowa, zwana przez urzędnika od Kraftów dyskursem, albo konwersacją („Przerwijcie-no, moi państwo, waszą konwersację“, — wzdędnio „dyskurs“, — albo wim wazę jedździa na stół...“). Ewa posiadała umiejętność zabierania miejsca na niemalstycznej w sposób iście archański. Było to na brzeżku drewnianym — zapewne — ale nie stanowiło przeciw zniewagi i pohabiania dla starej, poczciwej, sponiewieranej

czaj obrony przedsięwzięcia i rękodzielników, a nie brak tam także znanego frazesa o ratowaniu „des kleinen Mannes“. Całość przedstawia się jako dosyć naiwny elaborat, obliczony na pozyskiwanie chłopów, mieszczan, robotników i pracodawców, wielkich i małych przedsiębiorców, słowem — wszystkich. Rzeczą agitatorów będzie odpowiednio wyzykiwanie poszczególnych ustępów w odnośnych okęgach. Tak np. w Tyrolu podnoszą konieczność podniesienia cen bydła, gdy w Wiedniu narzekają na „lichowe mięsnią“. Tak samo p. Gessmann dla uspokojenia szerokich mas wyborczych w Wiedniu zapewnił, że partya nie jest klerykalną i nie dopuści do rządów biskupich, ale równocześnie program na miejscu naczelnym, zawiera protest przeciw reformie prawa małżeńskiego. Jednak mimo naiwności programu i sprzeczności w nim zawartych, partya ta liczyć może na olbrzymie powodzenie przy wyborach i, co już raz podnieśliśmy, będzie najliczniejszą partją niemiecką w przyszłym parlamencie, tembardziej, że t. zw. stronnictwa wolnomyślnie z tradycyjną opasłością prowadzą agitację przedwyborczą.

W zatargu cłowo-handlowym z Serbią, rząd austriacko-węgierski poniósł dotkliwą klęskę. Hr. Gołuchowski w przekonaniu, że Serbia nie przetrzyma zamknięcia granic monarchii dla eksportu bydła, stawiał pod naciskiem przemysłowców i finansistów austriackich ciężkie warunki zawarcia traktatu handlowego. Chciał zmusić rząd serbski do zaciągania pożyczki w Austrii i do pozyczenia finansowych zamówień w monarchii z okazji licznych inwestycji kolejowych i wojskowych. Rząd serbski, który w pierwszej chwili sam obawiał się skutków konfliktu cłowego z monarchią austriacko-węgierską, poczynił niektóre ustępstwa, które hr. Gołuchowski, jako niedostateczne odrzucił. Wtedy sprytny p. Pasiez, poparty przez jednego z „serdecznych sojuszników“ Austro-Węgier, stawiał coraz większą opór i bez względu na zale Indności rolniczej, która faktycznie wielkie poniosła straty z powodu zamknięcia granic, poradził sobie w odpowiedni sposób. Otrzymał kredyt w Niemczech i we Francji i tam poczynił prawie wszystkie zamówienia.

Bar. Aehrenthal, który w międzyczasie został następcą hr. Gołuchowskiego, zamiast porozumieć się, czekał spokojnie, aż pożyczki i zamówienia serbskie przeszły w dziedzinę dokonywanych faktów, a gdy wreszcie oświadczył, że godzi się na warunki, odrzucone przez hr. Gołuchowskiego, — Serbia już o niczem słyszeć nie chciała. Bar. Aehrenthal wysłał tedy, jak z telegramów wiadomo, drugą notę do Belgradu, w której zawiadomił rząd serbski, że i bez tych warunków gotów rozpocząć z Serbią rokowania handlowe. P. Pasiez teraz triumfuje, wraz z tymi „sojusznikami“ monarchii, którzy chcieli osłabić jej znaczenie i powagę w państwach bałkańskich. I mimowoli narzuca się pytanie: jaką korzyść przynosi nam dobra i wielka armia, opłacana milionami, co nam przyciśnie do wielkomocarstwowej stanowiska monarchii, jeżeli jej polityka zagraniczna nie stoi na wysokości zadania? W ciągu niewielu lat Austria straciła decydujące znaczenie w Konstancyopolu, w Rumunii i w Serbii — wszędzie na korzyść wpływów pruskich. Ale nie wolno nam przychylić się do rozluźnienia trójprzymierza. Wiernie stoimy i stać będziemy przy trójprzymierzu aż przyjdzie dzień, w którym Prusy powiedzą: możemy odejść, jesteście już dosyć osłabieni, nie potrzebujemy was krepować przymierzem. Dyplomacja austriacka w krótkim czasie doprowadzi do tego rezultatu. Sz.

Z ruchu wyborczego w kraju.

Rada naczelna Polskiego Stronnictwa demokratycznego, odbyła w niedzielę posiedzenie, na które przybyli zarówno miejscowi, jak zamiejscowi członkowie. Przedmiotem wyczerpującej narad była sytuacja wyborcza w kraju. Obrady miały charakter poufny. Rada kooptowała na członków: p. Stefana Zaleskiego, nauczyciela szkoły ćwiczeń w seminarjum nauczycielskim w Krakowie i p. Antoniego Brosztkiewicza, nauczyciela szkoły wydzielonej w Nowym Sączu, a nadto p. Cygnarowicza, jako przedstawiciela młodzieży uniwersyteckiej w Krakowie.

Ks. Stojałowski i Rada narodowa. Ks. Stojałowski, — pomijając inne jego przymioty, — jest typem wicherzyciela. Takim urodził się i takim zostanie. Wiek nie zmienił w niczem jego prokuratora natury. Nawiwni więc byli inicjatorzy i fundatorowie Rady narodowej, jeżeli przypuszczali, że potrafią wciągnąć go do jakiejś wspólnej roboty, albo że zdołają wyzyskać jego wpływy u ludu na rzecz kandydata stronnictwa skondeferowanych. Naiwności zaś polegała na przypuszczeniu, że ks. prałat pozwoli się wyzyskać, że osobiste interesa spali na ofiarny ołtarz konfederackim. Widocznie targu... politycznego nie doprowadzono do realnych granic, a nawet zaczęto wstrzydzić się tego brata konfederata, jako kompromitującej osobistości. Nie mianowano go też członkiem komitetu Rady narodowej, lecz tylko zastępcą członka. Z tego jednak, że ks. St. nie reagował krzykiem na to usuanie nie na plan drugi, wnoszący należało, że nie szło mu o zaszczycę, ale o rzecz realną. Widocznie tedy zaczęło się w Radzie narodowej rządzić bez niego, co wywołało u niego troskę o mandaty. W krótkiej drodze tedy zerwał ks. St. pomosty z Radą narodową. Zapowiada to otwarcie w ostatnim numerze „Wieńca-Pszczołki“:

„My — pisze ks. Stojałowski — do tej i takiej Rady narodowej nie możemy mieć żadnego zaufania, temsamem w dalszem działaniu wyborczem na „taką“ Radą narodową nie możemy się oglądać, ani tak dugo iść pod jej komendą, póki w niej nie mamy tego, który noszący posiadał zaufanie (t. j. ks. Stojałowski) i na którego słowa przystąpiliśmy do centrum i Rady narodowej. Nie znaczy to, abyśmy nie uznawali potrzeby i ideał „Rady narodowej“, lecz znaczy to jedynie, że póki w tej Radzie rządzić duch stronnicy i listniejsze dążności opowadania ludu, póty my do „takiej“ Rady narodowej nie możemy należeć — i będziemy po powołaniu naszych tworzyć własne komitety nasze.“

A więc „konfederacja narodowa“ uroniła już jedną, niezwykle cenną perłą ze swojego skarbcza.

Żydzi podgórcy wobec Rady narodowej. Onegdaj odbyło się zebranie wyborców żydowskich wszystkich odcinów pod przewodnictwem p. Leopolda Epsteina. Po obradach nad sprawami dotyczącymi się wyborów, uchwalono utworzyć własny komitet wyborczy, oraz wezwać żydów z Podgórza i powiatu podgóreckiego, należących do Rady narodowej, aby z niej wystąpili. O ile słychać, wezwani spełnili życzenie wyborców i z Rady narodowej wystąpili. Podobno do uchwały w tym kierunku przyłączyli się żydzi z Bochni i Wieliczki.

Z Żywca od prezesa Rady powiatowej dra Udzieli otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: „W numerze 112 „N. Reformy“ umieszczono artykuł z Żywca, który opisuje przebieg zgromadzenia powiatowego wyborców w Żywcu dnia 7 marca 1907. Otóż podnoszę, że sprawa ta do „Rady narodowej“ wchodziła się inaczej, jak przedstawiono w powyższym artykule. Po zagajeniu zgromadzenia prosiliśmy, aby powzięto uchwałę, jaki stosunek ma być między tutejszym komitetem przedwyborczym dla powiatu a „Radą narodową“. W toku dyskusji pojawiły się dwa wnioski, jeden postawiony przez nauczyciela, aby zgromadzenie oświadczyło się przeciw „Radzie narodowej“; drugi, postawiony przez księdza, aby zgromadzenie uchwało łącznie z „Radą narodową“ co do solidarności w Kole polskiem w Wiedniu, jednakże z zastrzeżeniem zupełnej samodzielności dla działalności tutejszego komitetu przedwyborczego. Przy głosowaniu uchwalono wniosek ostatni. Ja, jako przewodniczący zgromadzenia, nie brałem udziału w głosowaniu na tymi wnioskami.“

Rzeszów, 11 marca. Wczoraj odbyło się w kahaie zgromadzenie żydowskie „komitetu 25“, wybranego na tajnym konwentyku, który to komitet stanowiąc ma ekspozyturę rzeszowską Leowesteinowskiej „krajowej organizacji żydów“. Komitetowi temu przewodniczył dr Hochfeld. Zaraz na wstępie posiedzenia zabrał głos wiceprezes kahaia, asesor miasta dr Wachtel i złożył oświadczenie, że dalsze współpracoństwo w tym komitecie sprzeciwia się jego przekonaniom i że wobec tego zmuszony jest zrezygnować z „godności członka krajowej organizacji żydów“. Z dr Wachtel zsolidaryzował się p. Oberlander, tutejszy aptekarz, który listownie przesłał swą rezygnację. W miéście wiadomości ta wywołała sensację. Dr Wachtel był bowiem przez szereg lat w polityce lokalnej wiernym sojusznikiem p. Hochfelda. Opocyca znajduje w osobie dra Wachtla, jako dzielnego mowcy i prawnika, poważny skurs, kilka zaś trac w jego osobie jedną, wybitniejszą siłę intelektualną.

Kronika.

Kraków, 12 marca.

Zima. Trzeba sobie przedewszystkiem przypomnieć, co to jest zima. Nie śmiej się, łaskawy czytelniku, ale o zimie kręją często podobne wiadomości, jak o kobiecie. Jeden powiada, że panio ta ma lat 25, drugi twierdzi, że 30, inny wreszcie, że 40. Otóż tak zwane półroczne zimowe obejmuje na półkuli północnej czas od 1 października do 31 marca następnego roku i w tym okresie czasu śniegi i mrozy, właściwe cechy zimy, rozpoczynają się i kończą w rozmaitych terminach. Tak zwana zima astronomiczna trwa na półkuli naszej, to jest północnej, od 21 grudnia do 21 marca — zima zaś meteorologiczna obejmuje trzy miesiące: grudzień, styczeń i luty. A więc meteorolog powiada, że zima już minęła, astronom pocięsza nas, że wkrótce minie, a rzeczywistość gotowa przeciągnąć zimą aż do 31 marca, a może i dalej.

Cechą obecnej zimy są niezwykle mrozy, które w trzech nawrotach trwały dość długo — a dalej niezwykle obfite opady śniegowe. W naszych okrogach potworzyły się ogromne zasypy śnieżne, które w razie szybkiego tajania mogą spowodować na wiosnę wylewy, w tym jednakże roku większe jeszcze śnieżyce panują dotąd w Alpach. Jak donoszą z Ansooe, gdy strzelcy hr. Czernina udali się na górę Stillalpe, ażeby zrzucać śnieg z dachu zamku myśliwskiego, stojącego na tej górze — stwierdzili, że pokład śniegu na dachu miał 280 centymetrów grubości. Na miejscach, gdzie silny wiatr potworzył zasy, które trzeba było przekopać dla utworzenia drogi, śnieg wznosił się do wysokości 6 metrów. Kopano w nim otwarte o górę tunele. Według wczorajszych doniesień z Innsbrucka w okolicy tamtejszej padał śnieg od 60 godzin, przerywany na kilka godzin deszczem. — Wczoraj rano elekrownia miasta Innsbrucka przez 2 godziny nie funkcjonowała z powodu stagnacji w potoku Mühlauerbach, którego źródła zasypała lawina. Stacjonnie się lawin w górach stało się popoitem zjawiskiem.

W Krakowie ulice i place z matemi wyjątkami pokryte są kilka warstwami złodowaciałego śniegu, na który padają nowe pokłady świeżego śniegu. Już dzisiaj w bardzo wielu miejscach jest goleziół na chodnikach, a jak one będą wyglądały, gdy nadejdzie odwilż z przymrozkami na zmianę, można sobie wyobrazić. Tatarnicy będą jeszcze jako tako chodzić po ulicach stołecznego miasta Krakowa, ale zwyczajni śmiecielnicy będą się przewracać jak kregle, strącane niewielką kulą.

Program koncertu na cześć Orzeszkowej w Kole literacko-artystycznym we śróde 13 bm. jest następujący: 1) Tercet na trzy soprały, pp. Mayorówna, Czerwińska i Urbanczykówna. 2) Prolog z op. „Pajace“, p. Zopot. 3) Arya z „Sapho“ Gounoda, p. Holzmlerówna. 4) Niepodobniestwo!, pieśń Żeleńskiego, p. Filipkówna. 5) Arya z „Fausta“, p. Mayorówna. 6) Polonez z „Hrabiny“, Fantazyja Serwego, na wolonozce, prof. Skarzyński. 7) Arya z kurantem ze „Strasznych dworn“, p. Olszan. 8) Kwintet z op. „Cori fan tutte“ Mozarta, pp. Mayorówna, Czerwińska, oraz panowie Koszko, Olszan, Zopot.

Bilety nabywać można przy wejściu na salę w „Kole“, ulica Wiślna 5. Cena biletu 1 korona.

Koncert artystyczny dnia 15 b. m. w sali starego teatru odbędzie się koncert prof. Stanisława Barcwica z udziałem p. Solskiej i p. Bernsteina. Dochód przeznacza komitet na wychodźców z zaburów rosyjskich. Prof. Barcwicz wykona koncert g-mol Brucha, serenadę Czajkowskiego, Fantazyję z „Fausta“ Sarasatego, Romans Żeleńskiego, „Jestem“ Landowskiej i Czardas Hubaya. Pani Solksa wywype deklamacyę, a p. Bernstein odgra utworzy Bacha, Schumana, Chopina i Strassenskiego. Bilety nabywać można w księgarni S. A. Kryżanowskiego. Komitet spodziewa się poparcia publiczności ze względu na szlachetny cel.

Z Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych. Na odbytem w niedzielę posiedzeniu dyrekcji uchwalono poczynić usilne starania u właścicieli dzial Chełmowskiego, wystawionych warszaw-

skiej „Zachęcie“ o sprowadzenie całej kolekcji do Krakowa na miesiąc maj. Wystawa obecna w gmachu Towarzystwa, z wyjątkiem oddziału dawnych malarzy, urzędowej przez hr. Mysłowskiego, będzie dnia 14 b. m. zamknięta, ażeby zrobić miejsce nowemu, która będzie otwartą w niedzielę dnia 17 b. m. **Z teatru miejskiego.** Nazwisko Alfreda de Musset, ze skądą do repertuaru, ukazuje się nieproporcjonalnie rzadko na afiszach polskich. W Krakowie dano przed dziesięć laty jedno z jego komedji: „Nie igra się z miłością“ i od tego czasu publiczność nie miała sposobności rozkoszować się wytwornym humorem tego wielkiego poety. Pragnąc nawiązać nie tradycji przerwaną, dyrekcja uprosiła p. Lucyana Rydla o przetłumaczenie jednej z celniejszych komedji Musset'a: „Świecznik“ i w tygodniu bieżącym wprowadza ją na repertar swej sceny, w odpowiednio przygotowanej wystawie kostyumowej. Ważniejsze role w komedji objęli pp. Przybytko-Potocka, Sobiesław, Szymborski, Kosiński i Grabowski.

W sprawie zwiedzenia zamku królewskiego na Wawelu. Otrzymujemy pismo następujące: Zatrzymując się w Krakowie tylko przez dwa dni, uważaliśmy za nasz obowiązek zwiedzić Wawel; to też zaopatrzyliśmy się w wyborań ksiązkę dra Bąkowskią i polegając na informacjach w niej zamieszczonych, udaliśmy się w niedzielę na Wawel, aby zwiedzić siedzibę naszych królów. U wejścia jednak spotkał nas przykrzy zawód. Mimo, że wyraźnie napisano, iż w niedzielę jest do części zamku królewskiego wstęp wolny od godz. 9 rano do 12, nie wpuszczone nas wcale, a cztowiek z napisem „Wawel“ na czapce ofuknął nas słowami: „Mało osób to się nie wpuszcza“. Nie zrażone tą odmową zwiedziliśmy tymczasem skarbiec i katedrę, gdzie nam chętnie udzielano wszelkich wyjaśnień, następnie zaś około godz. 11 udaliśmy się ponownie do forty zamkowej, lecz i tym razem nas nie wpuszczone. Wyciekaliśmy na podwórze przez kilkanaście minut i widząc, że ku furcie zajął grupa młodych mężczyzn, udaliśmy się po raz trzeci do bramy, lecz mimo wpuszczenia całego grona młodzieńców, zamknięto nam bramę literalnie przed nosem, a na uwagę z naszej strony, co jest przychylnego postępowania, w tonie niewłaściwie usłyśmy uwagę: „Tu się niema co kręcić, lepiej iść do domu“. Naturalnie wobec daremnych nusiowań dostania się do zamku, byliśmy zmuszone zaniechać zamiaru i odejść z wrażeniem, że albo informacye w ksiązce dra Bąkowskią są błędne, albo istnieją oprócz nich jeszcze jakieś szczególne rozporządzenia nieznanne, które znajdują zastosowanie wobec kobiet „ubełych“. Odjeżdżając z Krakowa nie możemy jednak pominąć sposobności do zaznaczenia, że postępowanie służby na Wawelu pozostało nam na długo w pamięci. Może ta wzmianka przyczyni się do zmiany tego stanu rzeczy.

Sprawy miejskie. Komisya administracyjna Rady miasta odbyła wczoraj 11 bm. posiedzenie pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta p. Chylińskiego.

Komisya wysłuchała szczegółowego sprawozdania rachunkowego z dochodów i rozchodów zakładów miejskich, pozostających pod zarządem administracyi akcyzy, z którego się okazało, że rok zeszyty był bardzo pomysłny zarówno co do dochodów z podatku spożywczego, jak i dochodów z rzemli i targowicy. Ze sprawozdania dotyczącego konsumcyi artykułów opodatkowanych okazało się, że konsumcyia piwa, w browarach miejscowych wyprodukowanego, spada na niekorzyść piwa importowanego. — (Wobec tego komisya na wniosek radcy m. p. dra Ponkily poleciła administracyi akcyzy, aby się zastanowiła nad ewentualną zmianą stopy podatku przy opłacie gminnej od piwa w ten sposób, aby piwo krajowe i piwo w miéście wyrabiane w stosunku do piwa importowanego miało korzystniejszej warunki zbytu przez ulgi w opłatach. Następnie zajmowała się komisya ostateczną stylizacyą instrukcyi do ustawy o poborze dodatków gminnych od trunków i innemil iwnemil sprawami administracyjnymi.

Z fizykatu miejskiego. Fizyk miejski, dr Aleksander Wilkosz, wyjechał na 4-tygodniowy urlop. W obowiązkach urzędowych zastępuje go lekarz miejski, dr Ignacy Schallter.

Małoletni przestępca. Przed trybunałem karnym w Krakowie, pod przewodnictwem radcy sądu p. Grodyńskiego, toczyła się dzisiaj rozprawa przed 16 lat liczącemu Józefowi Jedynakowi, w któregoż oskarżonemu o zbrodnię kradzieży. Jedenek, mimo młodego wieku, był już kilkarotnie karany za kradzieże. Dnia 11 lutego b. r. wraz z drugim niewyśledzonym dotąd spólnikiem, Jedynak ukrył się w celu kradzieży w mieszkaniu kupca D. Silbersteina, lecz schwytany na gorącym uczynku rozbił zamek u szafy, został aresztowany. Dzisiaj zaś, po przeprowadzonej rozprawie karnej przeciw niemu, Jedynak skazany został na 8 miesięcy więzienia z postem i twarłem lożem co dni 14.

Karczarze przed sądem. Przed trybunałem karnym w Krakowie toczyła się dzisiaj rozprawa, w której głównymi aktorami byli natogowi karczarze. Mianowicie w lecie roku zeszyłego grono młoczyzn ze sfer robotniczych grało w „ferbla“ w kawiarni p. Wierzbickiej przy ulicy Mikołajskiej. — Między grającymi, szczególniej nie miał powodzenia niejaki Antoni Maj, agent biura emigracyjnego, który netylko przegrał całą posłańszą przy sobie gotówką 32 koron, ale i pożyczony na miejscu, na zastaw zegarka, 4 korony. Gdy i to ostatecznie pieniądze miał mu zabrać na mocy swych trzech waletów partner p. F., Maj zarzucił temuż fałszywą grę i, jak świadkowie zeznali, wspaniał między jego karty piątką kartę z innej talii, potem pobiegł do policyi z oskarżeniem swoich partnerów o grę hazardową i fałszywą.

Na rozprawie w dniu 29 listopada odbytej w sądzie powiatowym karnym przeciw karczarom, Maj był głównym obciążającym świadkiem i na mocy jego sąd skazał wszystkich graczy na dotkliwe kary grzywny i aresztu. W zamian za to skazani wniesli przeciw Majowi doniesienie o fałszywe zeznania, wskutek których odbyła się dzisiaj przeciw niemu rozprawa karna, po przeprowadzeniu której, trybunał uznał Maję winnym zbrodni oszustwa przez złożenie fałszywych świadectw w sądzie i skazał go na 6 tygodni więzienia.

Wielka kradzież z włamaniem. Wdrożone przez podgórką ekspozyturę policyi śledztwo w sprawie dokonanej przed niespełna dwoma tygodniami przez nieznaną włamywaczą kradzieży na skądę Abrahama Pempera, zegarmistrza i jubilera przy ulicy Kalwaryjskiej w Podgórzu wykryło, że sprawcy, dokonawszy włamania, podzielili się łupem na Krzymionkach, poczem wydalił się z Podgórza w stronę Kalwaryi. O śledczych krokach zawiadomiono okoliczne posterunki żandarmeryi, wczoraj zaś przyjeżdżała żandarmerya w Skawlinie jednego z nich, Stanisława Szewczyka, 29 lat liczącego, rodem z Leźnej w guberni warszawskiej, wielokrotnie karanego

złodzieja i włamywacza. Szewczyk, zbiegłszy po dokonaniu kradzieży z Podgórza, ukrywał się jakiś czas po okolicznych gminach, wyczerpawszy zaś zapas pieniędzy, udał się do Skawiny, gdzie usiłował sprzedać jednemu z zamieszkałych tam robotników zegarek, oraz kilka łańcuchów. Szewczyka schwytano jednak w porę i odtawiono do aresztów podgórskiej ekspozytury policyi. Reszty skradzionych bżuteryj, wartości około 1000 koron, nie zdołano jeszcze odnaleźć; prawdopodobnie zakopał je w ziemi. Szewczyk, karany już wielokrotnie, odciępnął ostatni raz w czerwcu b. r. karę, przyaresztowany przez podgórką ekspozyturę policyi za włamanie się i okradzenie sklepu Goldbergera w Szwosowicach. Zawód włamywacza uprawiał Szewczyk od szeregu lat, przyczem okradłszy sklep w jednej wsi, przynosił się natychmiast w inną okolicę, gdzie po wydaniu kwoty, za skradzione przedmioty otrzymywane, dopuszczał się nowego włamania. — Za jego współpomaki śledzi podgórska ekspozytura policyi. Zmarli.

Władysław Idzikowski, emer. inżynier kolei, uczestnik powstania z r. 1863, zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 64.

Z kraju.

Nieszczęśliwy wypadek. Z Rzeszowa piszą nam: Onegdaj zdarzył się na stacyi Sędziszów nieszczęśliwy wypadek. Na zeskażującego z lokomotywy pałacza Winiańskiego najechał pociąg ciężarowy, miadżąc mu obie nogi i prawą rękę. Błiodaka odwieziono do szpitala w Rzeszowie. Stan bardzo ciężki.

Z Wieliczki otrzymujemy następujące pismo: Upraszam o łaskawe umieszczenie następującego wyjaśnienia: W numerze 112 „Nowej Reformy“ pod tytułem „Z kraju — Rada miasta, a starosta“, podał korespondent z Wieliczki, że z okazji obsady posady weterynarza miejskiego w Wielicze, wystosował starostwo do Rady pismo z pouczeniem, że „po dokonany wyborze weterynarza obowiązana jest Rada wszystkie podania przedłożyć Starostwu...“ — dalej, że na wniosek dra Friedberga „uchwiała Rada miejska wyrazić oburzenie p. starostwa z powodu jego niewłaściwego mieszania się w sprawy miejskie, i zastrzedz się na przyszłość przeciw takiej niepowołanej i zupełnie zbytecznej ingerencyi“, dalej, że wniosek ten przyjęty przez oklasków uchwalono jednogłośnie. — Jest to mylnym, albowiem starostwo w Wielicze nie powołało Rady miejskiej, że na wszystkie podania kandydatów na posadę weterynarza miejskiego w Wielicze, przedłożył e. k. starostwu, dalej Rada miejska wcale nie uchwiała wyrazić oburzenia e. k. starości. Magistrat król. wól. górn. miasta Wieliczki. Burmistrz: A y w a s.

Tarnów, 11 marca. (Z sądów przysięgłych. — Zwycięstwo kahaia. — Porządki pocztowe na kole. — Z sal koncertowych.)

Przed sądem przysięgłych odbyła się z końcem ubiegłego tygodnia senacyjna rozprawa przeciw Maryanowi Juszczyńskiemu, lat 30 liczącemu gospodyni miejskiej z Kupienina, oskarżonej o zbrodnię podpalenia. Juszczyńska podpaliła w dniu 29 listopada 1906 r. dom i zabudowania gospodarce Stefana Szczepanka w Kupieninie, wartości 4366 koron, a nadto była oskarżoną o zbrodnię gwałtu publicznego, gdyż w zamiarze nabawienia mieszkańców Kupienina strachu i niepokoju odgrażała się gminie podpaleniem. Rozprawie przewodniczył wiceprezydent dr Wł. Zaklika, bromil adw. dr Simcha, oskarżany zast. prok. Rychlik. Przysięgli zadane pytania co do podpalenia zawiardzieli 10 głosami, a co do gwałtu publicznego 12 głosami, wobec czego trybunał wymerzył oskarżonej karę ciężkiego więzienia na lat 8.

Nadto rozpatrywał sąd przysięgłych w ubiegłym tygodniu jeszcze dwie sprawy. W pierwszej Stanisław Pytel, lat 36 liczący, z Żukowa, oskarżony o zbrodnię kradzieży i cały szereg przekroczeń, skazany został na 5 1/2 lat ciężkiego więzienia. Druga rozprawa odbyła się przeciw Józefowi Śleczkowskiemu, lat 26, oskarżonemu o zbrodnię fałszowania monety. Oskarżony z końcem ubiegłego roku puszczal w obieg 20-halerzówki, wybijane w ołowiu w ten sposób, że kawałek ołowiu kładł pomiędzy prawdziwie 20-halerzówki i uderzając je spowodował odbicie się stempla na ołowiu. W ten sposób sfabrykowane 20-halerzówki puszczal oskarżony w kurs między ludzi. Przylapany na gorącym uczynku dostał się przed kratki sądowe. Sędziowie przysięgli zadane im pytania w kierunku zbrodni 12 głosami zaprzeczyli, wobec czego trybunał wydał wyrok unawijnający.

Po dwunastu dniem utrugiowaniu kahaia usunął ostatecznie dra Schützera z urzędu prymarystą szpitala żydowskiego. Znamienną jest rzecz, że sam zarządca szpitala p. Berisch Maschler sprzeciwiał się suspensyji. Radny Witmarer żądał odroczenia sprawy. Ostatecznie przeciwnicy polityczni p. Schützera przeforsowali uchwałę suspensującą w urzędzie jednego z najzdolniejszych lekarzy tarnowskich.

Uprasa się zarząd poczty kolejowej, aby większe bezcenia zwrócić na skrzynkę, znajdującą się na stacyi. Zdarza się bowiem czasami, że skrzynki tej wymijają listy raz na dobę Należało by również exterior skrzynki doprowadzić do cywilizowanego wyglądu, do dotychczas przedstawia obraz prawdziwie tarnowskiego opuszczenia.

Staraniem ruchliwej firmy Türka odbędzie się 19 b. m. koncert symfoniczny słynnego kwartetu Szevelka.

Wieczór, urządzony staraniem Stowarzyszenia ku wspieraniu izraelskiej młodzieży w sali „Sokoła“, wypadł bardzo dobrze. T. Jakobs, śpiewaczka operowa, odśpiewała utwory Mozarta, Bizeta i Maacagni'ego z wielkim wdziękiem. P. Helena Arkawin, artystka teatru miejskiego w Krakowie, porwała słuchaczy swą doklamiaczą, na którą złożyły się „Bajka o Kasi i królówiczu“ Rydla i wyjętek z „Kazimierza Wielkiego“ Wyspiańskiego. P. Sallo Ban odegrał kilka utworów. Uznanie należy się wreszcie amatorom, którzy dwoma sztukami zapelnili drugą część wieczoru i grałi z wielkimi zaciejelem.

Strajk studentów, z powodu wykluczenia pownego ucznia 8 klasy za niewłaściwe zachowanie się wobec profesora, wybuch w gimnazjum w Brzeżanach. Z relogowanym uczniem zsolidaryzowali się najpierw jego koleczy, potem uczniowie klas 7, 6, 5 i 4. Radea German przybył do Brzeżan i strajk zaegnal.

Strzał ucznia do profesora. Z Przemysła donosi korespondent „Kuryera Lwowskiego“: I znowu zaszedł w tutejszem gimnazjum ruskim smutny wypadek, podobny do tego, jaki zdarzył się w grudniu 1904, kiedy to uczeń Worobel na kurtyrazu gimnazjalnym zraniał profesora H., a następnie sam się zastrzelił. Mianowicie w piątek 9 b. m. w sali tutejszego Domu narodowego urządzili uczniowie ru-

skiego gimnazjum wieczorek ku czci Tarasa Szewczenki. Kiedy już około godziny 10 wieczór wśród nadprogramowego śpiewu „No pora Lacham służyć“ zaczęło się rozchodzić, aagle rozległ się strzał rewolweryowy. To Hawryluk, 20-letni uczeń klasy V ruskiego gimnazjum, strzelił do profesora Rozkołojkiego. Na szczęście prof. Rozdolski prócz lekkiej kontuzyi w rękę, nie poniósł żadnego szwanku; ale uczeń po strzale upadł na posadzkę. W pierwszej chwili myslano, że uczeń odebrał sobie życie i przywołano lekarza, ten jednak skostatował tylko omdlenie u Hawryluka, który po ooceniu udał się do domu. Wypadek to tem przykrejszy, że brat tego ucznia jest zastępcą nauczyciela przy 6tm zakładzie, więc miały sposobność nie dopuścić do jakiegos pokrzywdenia brata; powtórę prof. Rozdolski, żonaty i ojciec dwójga dzieci, ma opinię zanego człowieka i dobrego profesora.

Przychyczenie świętokradcy. Z Jarosława donosi nam nasz korespondent:

Sprawę kradzieży aparatów kościelnych przytrymano w Jarosławiu, gdy, skradłszy z zakrystyi klasztoru Reformatów kielich wartościowy złoty, uchodził ze zlobieczyą. — Spostrzężył brak kielicha bracišek klaszorny, Peregryn Waitkowicz, w posęg, podępnł sprawcę na cmentarzu kościelnym, przytrzymał go, lecz sprawca, silniejszy, wyrwał mu się i zaczął uciekać. Na szczęście przedchodzili właśnie przed bramą kancelista sądu, Olechowski, i agent policyi, Dobrowolski, którzy uciekającego przychycyli i znaleźli przy nim pod palotem ukryty kielich kościelny. Zbrodnierz podał, że nazywa się Teofil Sawczyński, stale mieszka w Lwowie i trudni się handlem starożytności. Przyznał się w toku badania, że ukradł monstrancyje w kościele Reformatów w Przemyslu. Jest to mężczyzna ze sfer inteligencyi, w silie wieku, bardzo elegancie ubrany, łysy. Przed rataszem, dokąd go sprowadzono, zbierały się tłumy ludzi, prędko więc zatłoczono się ze zbrodniarzem i oddano go sądowni.

Z Czerniowiec piszą nam: Bukowiński Koł polskie na swem ostatniem posiedzeniu postawił w zachodnim okrgu Czerniowiec kandydaturę Polaka, emer. radcy sądowego Juliana Trompetera do Rady państwa. Kandydat polski jest demokratą, posiada wielką popularność i szacunek z powodu nieskazitelnego charakteru. W roku ubiegłym przedsięwzięł głośną kampanię antykorupcyjną w czerniowieckiej Radzie miejskiej. P. Trompeter może liczyć na głosy robotników i częsciowo socjalistów nawet innych narodowości.

Walne zgromadzenie „Sokoła“ czerniowieckiego odbyło się 3 b. m. w Domu polskim. Wybrano ponownie prezesem p. Mokranskiego, oraz uzupełniono wydział nowymi 6 członkami. Walne zgromadzenie uchwaloło zakupić plac na boisko dla sokolich korpusów wakacyjnych.

„Sokół“ wyznikił obchodzić w tym samym dniu uroczystość powstania styczniowego. Na Bukowinie są obecnie trzy gniazda sokole, a to w Czerniowiecach, Sadagorze i Wyznlecy, czwarte powstaje w Kaoczycy.

Na wniosek klubu polskich radnych w Czerniowiecach uchwalono nazwać dotychczasową ulicę „Feuerwehrgasse“ ulicą „Adama Mickiewicza“. Również nazwano jedną z ulic ulicą Kopernika.

Młodzież polska w Czerniowiecach postanowiła zbierać przez cały miesiąc składki pieniężne i uzbieraną kwotę przesłać szkolnej młodzieży polskiej, przesiadawanej przez Prusaków.

Studenti rosyjscy i serbscy na uniwersytecie w Czerniowiecach urządzili onegdaj wiec, na którym powzięto rezolucyę przeciw zalenotiu ukraińskiego uniwersytetu we Lwowie. Uchwalono natomiast domagać się zaprowadzenia katedr rosyjskiego języka w uniwersytecie lwowskim i w czerniowieckim.

Ze świata.

Z Warszawy. — W ostatnich dniach policya zaczęła stosować nowy system dokonywania rewizyj, wchodząc w tudnie do domów bankowych i handlowych, revidując zgromadzonych interesantów. Rewizyji takich dokonano przed kilku dniami w domach bankowców W. Landana przy ul. Senatorskiej i H. Wawelbergga przy ul. Kotzebuego. W tym ostatnim domu aresztowano trzech interesantów, których nazajutrz uwolniono.

Podobna rewizya odbyła się u interesantów w kasie kolei wiecińskej.

Tymczasowym general-gubernatorem wojennym na gubernii radomskiej mianowano general-majora Sliwickiego na miejsce generała Białakowa, który otrzymał urlop.

Z Łodzi. — Wczoraj udali się przedstawiciele kupiectwa łódzkiego, pp. Ernest Leonhardt, Ernest Wever i Bernard Waech, do tymczasowego general-gubernatora wojennego, Dubrawy, w celu przedstawienia mu strasznych zająs, jakich dopuścili się żołnierze w dniach ostatnich.

Nie zastawszy general-gubernatora wojennego, delegat udal się do policmajstra Chrzanowickiego, który oświadczył im, iż poczyniono kroki, aby podobnym zajściom zapobiedz.

Protokół z dwóch wieców robotników fabryki Poznaniańskiego wysłano do Berlina, skąd oczekują rozporządzenia o otwarciu fabryki.

Zemsta robotników. Z Łodzi i donoszą: W niedzielę wieczorem, we własnem mieszkaniu przy ul. Dągliej, zabiło kilku strzałami z rewolwery urzędnika fabryki J. K. Poznaniańskiego, Maksa Brunera. Zabójstwa dokonano na ślepartyjtem.

Strajk elektryczny w Paryżu trwał tylko przez dwa dni, to jest piątek i sobotę, ale mimo to ogromnie dała się we znaki wszystkim bez wyjątku mieszkańcom. W niektórych dzielnicach potężnie było wprost rozpacziwie. Paryż jest obecnie zapotrawny w elektryczność przez 6 towarzystw prywatnych. Tylko nieliczne bndniki publiczne, jak n. p. ratusz, dalej kilka dworców kolejowych, a wreszcie niektóre wielkie „magazyny kupieckie posiadają swoje własne elekrownie. Prócz tego posiada gmina miasta Paryża w wielkich halach targowych małą elekrownię, która podczas strajku robotników, zajętych w elekrowniach towarzystw prywatnych, dostarczały nieco światła. Koncesye wymienionych towarzystw, nadane w roku 1888, gassną w roku bieżącym. Udzielono ich z tego powodu na czas tak krótki, ponieważ zarząd Paryża nie wielką wagę przypsływał tej próbie ze światłem elektrycznym. W piątek wieczorem poobieniu miasta było wiele niemle. Wszkiedli teatry, z wyjątkiem dwóch, musiały odwołać w ostatniej chwili przedstawienia, a między publicz

wiele personal teatralny, pobierający miesięczne... wiece personal teatralny, pobierający miesięczne...

Smierc Hospitaliera. W Paryżu zmarł w 54 roku życia Edward Hospitalier, profesor elektrotechniki w paryskiej Akademii dla fizyki i chemii.

Repertuar teatru miejskiego. W wtorek: „Zrzednięcie i przekora“ i „Romantyczni“ (występ p. M. Przybyłko).

B. Gabryelska, Krzysztofory, Hwaków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepiany, pianina, harmoniki i pianole do gotówkę lub na spłaty nawet dwumiesięczne.

Dział ekonomiczny. Wiosenny jarmark na konie rozpoczął się wczoraj w Krakowie i trwać będzie do jutra.

Budapeszt, 12 marca. Pszenica na kwiecień 7-58 do 7-59; pszenica na maj 7-58 do 7-59; pszenica na październik 7-30 do 7-31; żyto na kwiecień 6-78 do 6-79.

Ostatnie wiadomości. W sprawie wydań gimnazjalistów polskich w zaborze pruskim z powodu strajku szkolnego, Koło polskie w parlamencie niemieckim zgłosiło następującą interpelację:

Kronika lwowska. Lwów, 12 marca. Sprawy uniwersytetu. Jak dzienniki donoszą, odbyło się wczoraj posiedzenie senatu uniwersyteckiego, na którym profesorowie, którzy wyjeżdżali do Wiednia w sprawie ostatnich zajęć, zdali sprawę

wę ze swojej podróży, z audyencyi u prezydenta ministrów bar. Becka i ministra oświaty Mareketa, a nado przedłożył odpowiedzi obu tych ministrów.

Björstjerna-Björnson w sprawie rosyjskiej. Główny literat i dramaturg norweski wystosował do redaktora wiedeńskiego „Ukrainische Rundschau“ list następującej treści:

Miejska galeria sztuki we Lwowie. W połowie stycznia przez Lwów przechodziło wiele cennych zabytków przeszłości i dzieł sztuki w ręce zagranicznych antykwaryuszów.

Nowy gabinet? Sofia. Ks. Ferdynand bułgarski, bawiący obecnie w Paryżu, wróci prawdopodobnie zaraz do kraju w sprawie utworzenia nowego gabinetu.

Zamordowanie Petkowa. (Telegramy „N. Reformy“ z dnia 12 marca.) Szczegóły zamachu. Sofia. Naoczny świadek zamachu na Petkova opowiada: Prezydent ministrów Petkow około godziny 5 po południu wracał z przechadzki w parku Borysa, położonego w południowej części miasta.

Sofia. Minister Genadiew zranił mordercę, który strzelał z bardzo małej odległości. Oficer gwardyi Konstantynow, który był przypadkiem świadkiem zamachu, dobył szabli i zranił mordercę w ramię, oraz wytrącił mu z ręki rewolwer.

Z Rosji i zaboru rosyjskiego. (Telegramy „Nowej Reformy“ z 12 marca.) Moskwa. Wydalenie przez magistrat robotników tramwajowych, wywołano w mieście wielkie wzburzenie.

Zamach. Jafta. Na generał-gubernatora Dembasewa wykonano zamach bombą. Gubernator i jego woźnica zostali lekko ranni.

W uniwersytecie kijowskim. Kijów. Rada profesorów odmówiła studentom wszelkich ustępstw. Studenci ogłosili bojkot uniwersytetu.

Bomba w banku. Odessa. W filii Banku rosyjskiego handlu zewnętrznego znaleziono bomby. Ma to związek z zamierzonym rabunkiem w banku.

Ujęcie zabójcy. Walkowyski. Ujęto Wasiljewa, który uciekł z Petersburga, oskarżony o zabójstwo pułkownika Legata.

Z Sejmu krajowego. Uchwalona przez Sejm nowa ustawa drogowa czyni wreszcie zadość głośnym żądaniom gmin wiejskich, bo znosi zupełnie tak uciążliwe dla tych gmin szarwarki drogowe.

Możliwość spisku. Sofia. Natychmiast po zamachu zebrali się rada ministrów w mieszkaniu Petkowa. Uchwalono z powodu możliwości, że zamach jest następstwem spisku.

Książę Ferdynand. Paryż. Książę Ferdynand bułgarski, który był tu od kilku dni i mieszkał w hotelu „Continental“, na wieść o zabiciu Petkowa, natychmiast wyjechał do Sofii.

Sobranie wobec zamachu. Sofia. Obrady sobrania odroczone aż do pogrzebu Petkowa.

Obawy prasy rządowej. Sofia. Dzienniki podnoszą, że dzięki energii Petkowa zgnieciony został w ostatnich czasach ruch band bułgarskich w Macedonii i obawiają się teraz powrotu wpływów macedońskich.

Wrażenie w kraju. Sofia. Zabicie Petkowa wywołało w całej Bułgarii wielkie wrażenie, mimo że Petkow z powodu swej bezwzględności posiadał wielu wrogów.

Duma. (Telegramy „N. Reformy“ z 12 marca.) Alarmujące pogłoski. Berlin. Do „Vors. Zeit.“ donoszą z Petersburga: Pewna wysoko postawiona osobistość, dobrze poinformowana o zamiarach rządu, zapewnia, że Duma rozwiązana zostanie w ciągu dni 10.

Opozycja wobec Stolypina. Petersburg. Kadeci uchwalili nie reagować na deklarację rządu, którą Stolypin wygłosi we czwartek.

Interpelacje w Dumie. Petersburg. Lewica Rady państwa postanowiła zainterpelować ministra spraw wewnętrznych w sprawie okólnika, zabraniającego urzędnikom należenia do jakiegokolwiek stronnictwa opozycyjnego.

Prośba o uśmierzanie. Petersburg. Na mocy uchwały frakcyi socjalistycznej poseł z Niżnowogrodu Romano i bezpartyjny poseł Władymirski zwrócili się do ministra wojny z prośbą o uśmierzanie czterech osób, skazanych w Niżnymnowogrodzie na karę śmierci za zabranie magazynu wojkowego.

Z Rosji i zaboru rosyjskiego. (Telegramy „Nowej Reformy“ z 12 marca.) Moskwa. Wydalenie przez magistrat robotników tramwajowych, wywołano w mieście wielkie wzburzenie.

W uniwersytecie kijowskim. Kijów. Rada profesorów odmówiła studentom wszelkich ustępstw. Studenci ogłosili bojkot uniwersytetu.

Bomba w banku. Odessa. W filii Banku rosyjskiego handlu zewnętrznego znaleziono bomby. Ma to związek z zamierzonym rabunkiem w banku.

Ujęcie zabójcy. Walkowyski. Ujęto Wasiljewa, który uciekł z Petersburga, oskarżony o zabójstwo pułkownika Legata.

Z Sejmu krajowego. Uchwalona przez Sejm nowa ustawa drogowa czyni wreszcie zadość głośnym żądaniom gmin wiejskich, bo znosi zupełnie tak uciążliwe dla tych gmin szarwarki drogowe.

Możliwość spisku. Sofia. Natychmiast po zamachu zebrali się rada ministrów w mieszkaniu Petkowa. Uchwalono z powodu możliwości, że zamach jest następstwem spisku.

Książę Ferdynand. Paryż. Książę Ferdynand bułgarski, który był tu od kilku dni i mieszkał w hotelu „Continental“, na wieść o zabiciu Petkowa, natychmiast wyjechał do Sofii.

Sobranie wobec zamachu. Sofia. Obrady sobrania odroczone aż do pogrzebu Petkowa.

Obawy prasy rządowej. Sofia. Dzienniki podnoszą, że dzięki energii Petkowa zgnieciony został w ostatnich czasach ruch band bułgarskich w Macedonii i obawiają się teraz powrotu wpływów macedońskich.

Wrażenie w kraju. Sofia. Zabicie Petkowa wywołało w całej Bułgarii wielkie wrażenie, mimo że Petkow z powodu swej bezwzględności posiadał wielu wrogów.

Duma. (Telegramy „N. Reformy“ z 12 marca.) Alarmujące pogłoski. Berlin. Do „Vors. Zeit.“ donoszą z Petersburga: Pewna wysoko postawiona osobistość, dobrze poinformowana o zamiarach rządu, zapewnia, że Duma rozwiązana zostanie w ciągu dni 10.

Opozycja wobec Stolypina. Petersburg. Kadeci uchwalili nie reagować na deklarację rządu, którą Stolypin wygłosi we czwartek.

Interpelacje w Dumie. Petersburg. Lewica Rady państwa postanowiła zainterpelować ministra spraw wewnętrznych w sprawie okólnika, zabraniającego urzędnikom należenia do jakiegokolwiek stronnictwa opozycyjnego.

Prośba o uśmierzanie. Petersburg. Na mocy uchwały frakcyi socjalistycznej poseł z Niżnowogrodu Romano i bezpartyjny poseł Władymirski zwrócili się do ministra wojny z prośbą o uśmierzanie czterech osób, skazanych w Niżnymnowogrodzie na karę śmierci za zabranie magazynu wojkowego.

Nastąpiła dyskusja nad przedłożonym przez Wydział krajowy, a przyjętym przez komisję drogową projektem ustawy o policyi drogowej. Po dłuższej dyskusji, w której uczestniczyli Stapiński, Kramarczyk, Huryk, Urbanski, Filip Włodek, sprawozdawca Wi-

szniowski, Jabłoński i Skołyśzewski, przyjęto w trzecim czytaniu tę ustawę. Następnie uchwalono wniosek Marsa wstawiącego do budżetu corocznie 6000 koron na podróże naukowe dla lekarzy w służbie krajowej, oraz przyjęto wniosek komisji budżetowej w sprawie zmiany etatu posad i plac personelu lekarskiego i funkcyjaryuszy administracyjnych krajowego szpitala powszechnego we Lwowie i krajowego szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 12 marca. Herman Loebel. Lwów. Herman bar. Loebel, były minister dla Galicyi, były namiestnik Maraw, były wiceprezydent namiestnictwa galicyjskiego, umarł tu dzisiaj.

Niezwykły sakces Czechów. Berno. Na zgromadzeniu gremium nieprotokołowanych kupców po raz pierwszy wybrano całe prezydium, złożone z samych Czechów. Dotąd skład prezydium tworzyli sami Niemcy.

Sejmistryjski. Tryest. W ubiegłym tygodniu Sejmistryjski uchwałił w drodze wniosku nagłego zażądać od rządu zwolnienia Sejmu, celem uchwalenia jeszcze przed wyborami, przynajmniej wyborczego do Rady państwa.

Es. Bülow i Posadowsky. Berlin. Wiadomość o wynikach na gruncie taktyki parlamentarnej nieporozumienia między Bülowem a Posadowskim potwierdza się. Rychłe ustąpienie Posadowskiego jest bardzo prawdopodobne.

Casimir Perier. Paryż. Dzisiaj w nocy zmarł były prezydent republiki Casimir Perier.

Kazimierz Perrier, były prezydent Republiki, który zmarł dzisiaj, został wybrany prezydentem po nagłej śmierci Faure'a.

Ces. Wilhelm w Londynie. Londyn. Tutejsza „Finanzchronik“ donosi, że w kołach City odbywał się poufne narady nad urządzeniem uroczystości na cześć cesarza Wilhelma, który ma przybyć do Londynu.

Zabójstwo polityczne. Bukareszt. Milioner grecki Konstandos został zabity przez pewnego Macedończyka. Sądzą, że morderstwo miało podkład polityczny.

Zniknięcie milionera. Londyn. Z Nowego Jorku donoszą, że milioner Fryderyk Weyer-Hauser, zwany „królem drzewnym“, bogatszy jeszcze od Rockefellera, znikł gdzieś bez śladu.

Praga. Dzienniki zapewniają, że Sejm wbrew opozycji Młodoczechów, uchwali przymus głosowania przy wyborach do parlamentu.

Budapeszt. Węg. Biuro korespond. donosi z Wiednia: Król przyjął na posłuchaniu o godz. 11-jej przed południem ministra spraw wewnętrznych hr. Andrássy'ego, który złożył sprawozdanie ze spraw swego wydziału.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

1 lub 2 pokoje z całym utrzymaniem, zaraz do wynajęcia w pensjonacyi p. Borońskiej, ulica Karmelicka, L. 24, I i II piętro. Wiadomość na II piętrze.

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 12 marca. (Giełda południowa.) Marki 117-77. Renta majowa 99-00.

Berlin, 12 marca. (Giełda poranna.) Akcje kredytowe 215-00. Tow. dyskontowe 182-50. Uspokojenie: spokojne.

Skład anteczny Magistra farmacyi Kraków Karmelicka 15. poleca jako specjalność: wszelkie artykuły higieny kobiecej.

Uczeń VII kl. gimn. udziela lekcji kolegom (koleżankom) z klas niższych. Przy gorliwości swej spodziewa się rezultatów odpowiednich.

Lokal na biuro w śródmieściu 6 pokoi poszukiwany do najęcia z dniem 1 lipca 1907. Zgłoszenia poste restante Nr 976. 1911 1 6

Piekarz katolik, poszukuje piekarni do wydzierżawienia w Galicji, w małym mieście lub miejscu kąpielowem. — Zgłoszenia z podaniem warunków i opisaniem miejscowości przyjmuje Karol Gajer w Tenczyńsku. 1208 1 2

Pokój z umeblowaniem i obsługą u porządną rodziny dla pań jest od 1-go kwietnia do wynajęcia. Ul. Długa 45, 1 p. na lewo. 1207

Dowody życia zagrobowego! Czy człowiek żyje po śmierci? Przez Dra F. Hartmana. Treść: Najwyższa prawda wszechświata. Najwyższa prawda w życiu ludzkim. Napoleon Wielki o religii i życiu pośmiertnym. Śmierć, a co potem? Rozmaite stany świadomości. Cel istnienia ludzkiego. — Broszura ta uchroniła już niejednego od wielu niezdolnych wyników z materyalistycznego pojmowania życia. Cena 1 K (z przesyłką poczt. 1 K 10 h.). Do nabycia w znaczących księgarniach lub adresując wprost do „Wydawnictwa Więcej światła“, Kraków, dz. I. 1118 3 7

Grabiarki amerykańskie z siewnikami do konicyzny i wszelkich traw, oraz Schütz i Bethkiego pługi dwu i trzech skibowe a także kulturyatory stalowe poleca przy wczesnym zamówieniu 1099 3 3

B. Průwer w Krakowie.

Znakomita Herbata z wieżą wszędzie w kraju do nabycia SZARSKI I SYN w Krakowie. Rok założenia 1853. 126 26 0

Konkurs. Celem obsadzenia z dniem 21 marca b. r. posady adjunkta gospodarczego w dobrach hr. Tenczyńskiego, z placą roczną 720 koron, dodatkami służbowymi 120 koron, placą na wikt 480 koron, na opał 120 koron i wolnym kawalerskim pomieszaniem, rozpisanie się niniejszym konkursem.

Krzyszowice, dnia 7 marca 1907. Administracja Dóbr hr. Potockich w Krzeszowicach.

NA POST RYBY wędzone i marynaty. — Sygi rosyjskie, Łosoś, Flondry, Bikingi. — Znakomite Śledzie marynowane ubierane sztuka 24 hal. KAWIOR niesolony. SERWY wszelkiego rodzaju. krajowe i zagraniczne. MASŁO deserowe i kuchenne.

Na Święta SZYNKI praske, kiebasy większe. — 1174 2 10 DRÓB dobrze tuczony. WINA reńskie, francuskie, węgierskie, austriackie i szampańskie. — KOMPLETNE dostawy świąteczne. MAJONEZY, Galarety, Paszety z drobin i dzicyzny — poleca HANDEL DELIKATESÓW pod firmą L. Aksmann w Krakowie ulica Floryańska Nr 31.

Na rzecz T. S. L. lub innego towarzystwa (stosownie do życzenia) pragnę chętnie polecić, płatnej agentom od ubezpieczeń życiowych! Kto tedy pragnąłby zasilić fundusze mu instytucji, a byłby skłonny ubezpieczyć się na życie na znakomitych warunkach w pierwszorzędnym powszechnie znanym towarzystwie lub też zachęcić do tego kogo ze swych znajomych, zechce nadesłać zaraz swój adres względnie adresy swych przyjaciół, nadających się do ubezpieczenia i bliższe szczegóły. Ubezpieczam również osoby, nieprzyjęte przez inne towarzystwa! 1172 2 2

Dom sukieniczny „MORAVIA“ Berno (Mor.) wysyła swój najświetniejszy obfity Zbiór próbek na porę wiosenną i letnią z cenami zdumiewająco niskimi za darmo, opłacony. 904 8 8

Jubileusz Elizy Orzeszkowej „BIBLIOTEKA POWSZECHNA“ wydaniem sztuki przerobionej z powieści na scenę p. t. „MEIR EZOFOWICZ“ (Biblioteka powszechna Nr. 621).

Ustawa o reprezentacji państwa. Ordynacja wyborcza dla Rady Państwa z wykazem okręgów wyborczych w Galicji i Bukowinie z dnia 26 stycznia 1907 oraz Ustawa o ochronie wolności wyborów i zgromadzeń z dnia 26 stycznia 1907, Dz. p. p. Nr. 18. Ustawy regulaminowe dla Rady Państwa przełożył i objaśnił J. M. Kocowski kand. adwokacki. 1142 2 3

W. Zukerkandel księgarnia w Złoczowie.

Ogólne Zgromadzenie Towarzystwa Pomocy kredytowej w likwidacji w Krakowie, odbędzie się dnia 26 marca 1907 o godzinie 6 wieczorem w lokalu pod l. 18 przy ulicy Jabłonowskich na parterze, a gdyby o oznaczonej godzinie dostateczna ilość P. T. Członków się nie zebrała, odbędzie się o 1/4 7 godzinie w tym samym dniu w tym samym lokalu drugie posiedzenie, na którym bez względu na ilość przybyłych członków uchwały prawomocne zapadną.

Porządek obrad: 1) Przyjęcie bilansu za czas od 1 października 1905 do dnia 31 stycznia 1907 i udzielenie Likwidatorowi absolutorium na wniosek komisji rewizyjnej. 2) Wnioski członków.

APTEKA Fort. Gralewskiego w Krakowie, ul. Szczepańska 1. poleca następujące wyroby własne: „Jahra“ Pigułki Przeczyszczające wolne są od składników drażniących, działają łagodnie przeczyszczająco, nie sprawiają żadnych bólów, Pudełko 30 sztuk 90 hal. „Jahra“ wyśmienity środek do konserwowania włosów, usuwający piech i swąd z głowy, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu. Cena flakonu koron 2 i koron 4. „Jahra“ Kall chloricrum pasta do zębów, wybiela zęby, desinfekcyjnie i konserwuje jamę ustną. Tuba 80 hal. „Jahra“ Antyseptyczna woda do ust. znakomita woda do utrzymywania zdrowych zębów i do płukania ust. — Flakon koron 1:30. „Jahra“ Wata Mentoformolowa wyśmienity środek przy katarach nosa. Pudełko 40 hal. Wszelki na prowincję skutecznia się odwrotnie. 175 83 50

Walne Zgromadzenie Towarzystwa pożyczkowego i oszczędności w Skawinie, odbędzie się dnia 19 marca 1907 o godzinie 4 po południu w lokalu Kasy Towarzystwa w Skawinie. Porządek obrad: 1. Przyjęcie bilansu za rok 1906 i udzielenie Dyrekcji absolutorium na wniosek komisji rewizyjnej; 2. Rozdział zysku na Wniosek Rady nadzorczej; 3. Wybór 3 członków Rady w miejsce ustępujących; 4. Wybór komisji rewizyjnej; 5. Wybór Dyrekcji i zastępców Dyrekcji; 6. Wnioski członków. Skawina, dnia 5 marca 1907. Antoni Tytko prezes. 1134 3 3

Herz i Spółka Tartak parowy i Fabryka Parkietów Chodorów, Galicya, dostarczają w świetnej, najnowszej fasony fabrykacji suchych parkietowych deszczulek do podłóg jakoteż fryzów i listew przyszściennych. Wielkie zapasy. Roczna produkcja 100.000 m.² 461 16 23

Na wiosnę 1907 polecamy nasiona leśne, flance leśne na żywo płoty Drzewa owocowe. Produkcja nasion i Szkółki leśne i owocowe Zassów pod Czarną. Cennik ilustrowany opłatnie i odwrotnie. 1192 1 10

Za darmo 10.000 kor. los, który wygrać może dostanie każdy kupujący przedmiot złoty lub srebrny od 5 koron w najtańszym zakładzie zegarmistrzowskim przy ul. Floryańskiej 31 w Krakowie u S. ZAENA, dostawcy związku c. k. urzędników państw.

Nowo otworzony Dom szwajcarskich haftów przy ul. Dominikańskiej 2, 1187 2 3 poleca swój bogato zaopatrzony skład bluzek i sukien haftowanych, koronek gipiuranych, oraz wielki wybór stor i kap tiulowych. Nabywszy towar w większej ilości, sprzedaje go po cenach najtańszych.

Korzenie cykoryi. Niżej podpisana firma zwraca się do P. T. Panów Gospodarzy i Właścicieli dóbr z uprzejmą prośbą o przedsięwzięcie próbnej uprawy tej dobrze rentującej się, dla krajowego gospodarstwa bardzo ważnej i cennej rośliny i służyć chętnie wszelkimi bliższymi wyjaśnieniami. 1198 1 3 Linc n/D. Henr. Franka synowie.

W celu matrymonialnym panna młoda, inteligentna, z dobrego domu, posiadająca kilka tysięcy koron posagu i mogąca ewentualnie zapewnić protekcję w uzyskaniu stanowiska, pragnie związać znajomości z mężczyzną, młodym, inteligentnym, na stanowisku lub z widokami na przyszłość. — Za dyskrecję rezygnuje. Zgłoszenia nie anonimowe (możliwie z fotografiami) pod A. J. E. za okazaniem kwitu inser. poste restante Kraków. 1184 2 2

Gratis i franko wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 1000 odbitek dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju — HANNS KONRAD, Dom eksportowy towarów muzycznych w Brich Nr 628. Skrzypce dla początkujących już za K 4 80, 5 50, 6 —, 6 80 i wyżej. Smyczki po K — 80, 1 —, 1 40, 1 80 i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. Rzyżka niema. Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 453 10 60

Od 40 lat znana herbata z Rączką jest zawsze doskonała i świeża 241 23 0 Herbata Ceylon Darling po K 1 30 za 1/2 funta Herbata Ceylon Gonar po K 1 70 za 1/2 funta są wyborne gatunki w Magazynie Juliusza Groszego w Krakowie, Rynek 34. Mężczyzna lat 35, żonaty, obznajmiony z pracą biurową, sądową, z ekspedycją i taryfą kolejową, jak również maszynami rolniczymi, poszukuje posady magazyniera, biurowej, ewentualnie dozorczy do dnia 15 b. m. Zgłoszenia przyjmujcie Administracja „N. Reformy“ pod A. P. 1145 2 4

Do sprzedania w Kalwarii willa murowana o 5 pokojach i wszelkich ubocznosciach, z ogródkiem, pięknie położona. Do zamiany na kamienicę w Krakowie folwark blisko Tarnowa. Do sprzedania kilka ładnych majątków ziemskich i domów. Bliższe szczegóły: Kraków, ulica Czysta 1. 13, 1 piętro na prawo. Między godz. 1—3 co dziennie. 1138 2 3

Korzystna lokacja kapitału!!! 8000 złr. poszukuje się na hypotekę 7% od sta. — Zgłoszenia przyjmujcie Administracja „Nowej Reformy“ pod 1127. 1127 2 5

Spółnika z kapitałem 10.000 złr. poszukuje jedne w kraju przedsiębiorstwo fabryczne. Kapitał zabezpieczony. Zgłoszenia przyjmujcie Administracja „N. Reformy“ pod 1128. 1128 2 5

Prawdziwy miód pszczelny lipcowy deserowy, patokę, wysyła w 5-kg. blaszankach szczerline zamkniętych, po 6 koron z opłatą pocztą i blaszanki — Miód pitny zaś w szklanych opłatanych gąsiorkach za 5 kg. po 5 kor. 60 h również z opłatą pocztą. Na żądanie w beczkach koleją Zarząd dóbr ziemskich i pasiek Zygmunta Lityńskiego w Siemikowcach, poczta Siemikowce. 1046 9 25

Zdolni ślusarze maszynowi znajdują stałe umieszczenie za dobrem wynagrodzeniem we fabryce maszyn i odlewni żelaza E. Bretta i Ski w Ottyniu. 1180 3 3

Najprzedniejszą Herbatę Ceylon „Rangalla Ceylon Tea“ pod własną marką ochronną „Palma“, importowaną wprost z Ceylonu, a urządzenie chem. 888 8 15 badana po cenie. Nr 1 opakow. czerw. -złote K 1 40 za 125 gr. K 0 75 za 62 1/2 gr. Nr 2 „ fiolet. -złote K 1 20 za 125 gr. K 0 65 za 62 1/2 gr.

A. HAWELKA w KRAKOWIE — Cas. i król. Dost. Dwora Austr.-Węg. i król. Grezji. — Ponieważ Zwyczajne Walne Zgromadzenie ogłoszone na dzień 10 marca b. r. z powodu braku kompletu do skutku nie przyszło Zarząd kasy horych przy Gal. Tow. Farm. „Unitas“ w Krakowie zwołuje Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie które odbędzie się dnia 24 marca 1907 r. o godzinie 9-tej rano w lokalu własnym przy ul. Mikołajskiej 1. 2, 1 p., z następującym Porządkiem dziennym: 1) Zagajenie; 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania; 3) Sprawozdanie z czynności i obrotu funduszy za rok 1906; 4) Wybór delegatów ze strony pracodawców; 5) Wybór członków Sądu polubownego; 6) Wybór członków komisji rewizyjnej; 7) Wnioski i interpelacje. 1216 1 2 Kraków, dnia 10 marca 1907. Mr Antoni Śmieszek, prezes. Mr Władysław Miętyś, sekretarz.

Wino! Dalmatyńskie, naturalne czerwone litr po 44 halerza, białe 3-letnie 50 halerzy, wysyła w baryłkach, począwszy od 50 litrów, Edmund Pauk, skład win, Fiume. Próbka, 5 kg. przesyłka, dla przekonania się o wybornej jakości kosztuje 3 K opłatnie do każdej poczty. — Cennik opłacony za darmo. 805 10 30

Do spółki katolika z kapitałem 10.000 do 20.000 koron poszukuje znany c. i k. nadworny fotograf, Polak, katolik, posiadający świetną klientelę i bardzo dobre referency. Wielki zysk zagwarantowany. Fachowe wiadomości niepotrzebne. — Bardzo odpowiednia spółka dla pań. Zgłoszenia pod: „Nadzwyczajna sposobność“, Wiedeń, 8 2, Benno-platz poste restante. 1203

Pomocnika z działu żelaznego poszukuje W. Halski, Kraków. 1195 1 1

Dwupiętrowa kamienica do sprzedania. Graniczna 15. 1902 2 3

Na święta Ilustr. Rucharz krakowski dla oszczędnych gospodyń z uwzględnieniem higieny i dyet. Praktyczne przepisy do ciast legumin etc. p. Gruszeckiej wydanie X ilust. opr. 4 korony 366 obiadów. Znakomita kuchnia krakowska p. Gruszeckiej opr. K 2. Do nabycia we wszystkich księg. Za nadesłaniem należy. za przekazem poczt. wysyła księgi. nakład. Fab. Himmelblau w Krakowie, ul. św. Tomasza 16 (róg Floryańskiej). 1213 1 10

Większa realność do parcelacji lub na fabrykę, również jako rezydencya z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania. Wiadomości: notaryat, Kraków, ul. św. Anny, p. Karpinski. 1039 5 5

Parcela pod budowę, z gruntem sześciu akrów, przy głównej drodze, tuż koło Krakowa, zaraz do sprzedania. Po przyłączeniu do Krakowa wartość 10-cioкратно. — Wiadomości: Wajda, Kraków, ul. Starowińska 45. 1196 2 3

Parisienne! Institutrice diplômée donne des leçons de français et conversation. Rue Karmelicka 37. 1er étage, de 2 à 5 heures. 909 6 10

Znakomite sardynki norweskie w pomidorach, marynowane i wędzone — w oliwie — poleca handel towarów kolonialnych pod firmą Wojciech Olszowski w Krakowie, 788 7 0 Maty Rynek, róg ulicy Szpitalnej.

Handel korzenny z pokojem do śniadania natychmiast do sprzedania. Bliższej informacji udziela Schiller — Bilikiewicz, Kraków. 1109 3 4

Checc jak najspieszniej wysprzedać świeżo przybyłe fabryka, sprzedaje kilo jabłek kompotowych po 50 hal., kilo deserowych po 56—60 hal. — Ulica św. Jana 1. 12. 896 8 8

Kamienica II piętr. w bardzo ładnym położeniu z ogródkiem (200 m²) jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomości udziela się A. K. poste restante Podgórze. 1089 4 12

Masło naturalne, co dzień świeże, wysyła w 5-cio kilogramowych paczkach franco do każdej stacyi pocztowej za pobraniem po cenie 4 złr. 96 ct. Józef Konstanty Karnas, Szepes-Oftalu, Węgry. 618 20 20

Parcele budowlane przeszło 400 sążni □, 25 sążni frontu, w Krakowie, ul. Zielona, obok szkoły miejskiej, oraz dom dwupiętrowy przy tejże ulicy jest do sprzedania. Wiadomość u właściciela ul. Starowińska 1. 23. 776 9 14

ROSSKOPFA PATENT LUB ROSSKOPFA KOLEJOWY ZEGAREK złr. 3'50. System Rosskopf złr. 1'50. Fabryka zegarów „Rosskopf-Frère“ w Szwajcarii poleca imi jej prawdziwy kottwicy zegarek remontr „Patent Rosskopfa“ sprzedawany po cenie złr. 3'50, ażeby pokazać Szan. Odbiorcom różnicę między zegarkiem prawdziwym „Patentem Rosskopfa“ a naśladowalnym „Systemem Patent Rosskopfa“, który u mnie kosztuje tylko złr. 1'50. Prawdziwy zegarek „Patent Rosskopf“ lub zegarek „kolejowy Rosskopfa“ ma 86 godzinne, szkieł kryte wewnątrz kottwicowe z kamieniami i pełni służbę 25 do 30 lat, zaś tani zegarek „System Rosskopfa“ już po kilku latach staje się nieużytecznym. 3-letnie piśm. poręczenie. Za niestosowne zwrot pieniędzy. Wysyłka za zaliczką. Pierwszy skład zegarków Rosskopfa MAX BÖHNEL zegarmistrz, Wiedeń, IV., Margarethenstr. 27. Tel. 3523. Zasadza mego cennika z 2000 odbitek za darmo opłaconego. 135 20 0